UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CONCILIIS, ET|| ECCLESIA MILITANTE,|| QVATVOR LIRBRIS||
COMPREHNSA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XIV. Nota vndecima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53873](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53873)

dere, illorum etiam operum nullum exercent penitus: Ieiunij loco comessationibus, & perpotationibus nocte dieq; vacant; ubi pauperibus benigne facere oportebat, eos deglubunt & excoeriant; preces vertunt in iuramenta, blasphemias, & diuini nominis execrationes, idq; tam perditè, ut Christus ne ab ipsis quidem Turcis hodie tantoperè blasphemetur: Demum pro humilitate regnat passim superbia, fastus, elatio, atq; hoc vniuersum vitæ genus ab illis Evangelicū dicitur institutum. Hæc ille.

Addam & tertium testimonium ERASMI, qui & res eorum optimè nouerat, & ab eorum doctrina nō omnino abhorere visus est. Is igitur in epistol. ad Vulturium Neocomum, quam scripsit anno M.D.XXIX. *Circumspice*, inquit, *populum istum Evangelicum*, & *obserua*, num minus illic indulgeatur luxui, libidini & pecunie, quam faciant ij, qui detestamini: Profer mihi, quem istud Euangelium excomessatore, sobrium; ex feroci, mansuetum; ex rapaci, liberalem; ex maledico, benedicum; ex impudico, reddiderit verecundum. Ego tibi multos ostendam, qui facti sunt seipsis deteriores. Vide, si placet, Ioannem Cochlaeum præfatione libri de actibus & scriptis Martini Lutheri.

CAPVT XIV.

NOTA undecima.

UNDECIMA NOTA est GLORIA miraculorum: sunt autè duo fundamenta præmittenda. Vnum, quòd miracula sint necessaria ad nouam fidem, vel extraordinariam missionem persuadendam. Alterum, quòd sint efficacia, & sufficientia; nam ex prioribus deducemus non esse apud aduersarios veram Ecclesiam: et posteriore deducemus eam esse apud nos.

Quòd igitur miracula sint necessaria probatur PRIMO Scripturæ testimonio. Exod. 4. cum Moses mitteretur à Deo ad populum, ac diceret: *Non credent mihi, neque audient vocem meam.* Non respondit Deus, debent credere, velint nolint, sed dedit illi potestatem faciendi miracula, & ait: *Ut credant, quòd apparuerit tibi Dominus, &c.* Et in nouo Testamento Matth. 10. *Euntes predicare dicentes: Appropinquauit regnum calorum, infirmos curate,* mortuos suscit

suscitate, leprosos mundate, demones eicite. Ioan. 15. *Sio-
pera non fecissem in eis, qua nemo alius fecit, peccatum non
haberent.*

PRAETEREA qui mittitur, debet ostendere testimonio
eius à quo mittitur, suam auctoritatem, alioqui nemo tene-
tur eum recipere; omnis autem, qui mittitur ad prædican-
dum, vel mittitur à Deo per ordinarios prælatos, vel extra-
ordinariè à solo Deo; & quidem qui mittitur per ordinariū
prælatus, debet ostendere testimonium ordinarij prælati,
nimirum literas eius sigillo munitas; qui verò mittitur à so-
lo Deo, debet ostendere sigillum Dei, quod nihil est aliud,
quàm miraculum. Sic enim dicitur Marci ultimo: *Illi Verò
profecti prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermo-
nem confirmante sequentibus signis. Et Hebr. 2. Contestante
Deo signis & virtutibus.*

DENIQUE adèd est hoc verum, vt non solùm B. Augusti-
nus lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. dicat miracula fuisse neces-
saria, vt mundus crederet, sed etiam Philippus Melanchthon
id concedat; nam in cap. 3. Matth. dicit, quando magnæ sunt
tenebræ, vocari novos Doctores, & semper addi à Deo mira-
cula, vt certò sciamus à Deo esse missos.

Iam quod attinet ad SECVNDVM, quòd miraculum sit
testimonium sufficiens, & ubi est verū miraculum, ibi sit vera
fides, facile probari potest; si quidem vera miracula non pos-
sunt fieri, nisi Dei virtute; dicitur enim miraculum, quod su-
perat vires omnium creaturarum, & ideo omnibus creaturis
est mirabile, & propterea etiam in Scripturis dicuntur testi-
monia Dei, vt supra vidimus; quare, quod miraculo confir-
matur, Dei testimonio confirmatur, Deus autem non potest
esse testis mendacij; igitur quod miraculo confirmatur, ve-
rum sit necesse est. Neq; repugnat, quòd vera miracula non
semper fiunt ad confirmandam fidem, sed interdum ad illu-
strandam sanctorum vitam; nam cùm miracula fiunt ad glo-
riam alicuius sancti demonstrandā, illa miracula ostendunt
eum hominem verè esse sanctum. Cùm autem nemo sit verè
sanctus sine vera fide: *Quia iustus ex fide viuit.* Heb. 10. ea-
dem miracula ostendunt, & confirmant veram fidem.

His iactis fundamentis facile erit colligere apud Ethni-
cos, Turcas, Iudæos, Hæreticos non esse veram fidem, nulla
sunt enim apud eos vera miracula, & tamen omnes illi no-
uam

uam

uam doctrinam prædicant, & non sunt missi ab ordinariis prælatis.

De PAGANIS notum est; nam solum leguntur quædam leuia, quæ facillimè arte dæmonis fieri possunt, qualia sunt, quæ refert Valerius Maximus lib. 8. *de statuis*, de brutis loquentibus, deq; Virgine Vestali aquam cribro hauriente, & M. T. de augure, qui nouacula cotem scidit, lib. 1. de diuinatione; quæ omnia quomodo à dæmonibus facillimè fierent ostendunt Tertullianus in Apolog. cap. 22. & 23. & B. Augustinus lib. 10. de ciuitate Dei, cap. 16.

De IVDÆIS post Christi aduentum notum est, non habuisse eos vlla miracula, & id vnum de piscina, quod adhuc durabat Christo prædicante, postea interiisse.

De MAHVME TANIS testatur Damascenus libro de centum hæres. circa finem, Mahumetum nullo testimonio probare potuisse suam legem: Et in Alcorano ipse fateretur Christo miracula, sibi gladium esse datum: tamen cap. 64. dicit, tantum semel in luna nescio quod miraculum fecisse, non enim clarè explicat; expositores autem dicunt aliquando lunam in duas partes fuisse diuisam, tunc Mahumetum eam in manus accepisse, & reparatâ ad cælum remisisse, sed neminem fuisse, qui videret hoc miraculum, nisi auctorem illud est, Mahumetum.

De FALSIS Prophetis, & hæreticis non minùs est certum eos, & sæpe miracula facere conatos, & semper spe sua esse frustratos: Nota est historia Prophetarum Baal, qui ignem de cælo deducere voluerunt per inuocationem Baal; nec tamen potuerunt: quod tamen verus Propheta Helias per inuocationem veri Dei nullo negotio effecit. vide lib. 9. Reg. cap. 18.

Pari ratione delusum SIMONEM MAGVM scribit Egesippus lib. 3. de excidio Hierosol. cap. 2. nam & mortuum citare, & per aërem volare tentauit, sed nihil ei successit. MICHAEVM frustra conatum filio Regis ægrotanti sanitatem afferre scribit Epiphanius hæresi 66. CYROLAM Patriarcham Arianorum planè excæcasse miserum quædam, qui se cæcum sinxerat, & ab eo præsidium implorabat, scribit Gregorius Turonicus lib. 2. histor. Francorum, cap. 3. Eunomianum quendam à S. Machario victum in contentione suscitatione hominis mortui scribit Ioannes Cassianus col. latio

latione 15. cap. 3. POLYCHRONIVM Monothelitam frustra sudasse in excitatione alterius cuiusdam defuncti, restantur publica acta sextæ Synodi, act. 15.

De DONATISTIS quòd cõtra se miracula fecerint, dum ampullam Chrismatis proiecerunt in saxa, quæ angelica manu sustentata frangi non potuit, & dum Eucharistiam canibus dare voluerunt, & ipsi ab iisdem canibus discerpti sunt, scribit Opratus lib. 2. contra Parmenianum.

De TIMOTHEO Aeluro Eutychemo scribit Theodorus lector li. 1. collectaneorum, per multas noctes eum habitu nigro indutum, per cellas Monachorum discurrisse, dicentem se esse Angelum à Deo missum, vt illis significaret, ne Proterio (is erat vir sanctus, & Catholicus Episcopus Alexandria) cõmunicarent; sed eius loco Timotheum Aelurum Episcopum designarent.

De quodam Iconomacho scribit Paulus Diaconus lib. vlt. rerum Romanarum, eum in sepulcro quodam inclusum, inde Constantinum Iconomachum laudibus in cœlum vehere cœpisse, vt nimirum ita quasi mortuorum respõsis hæresis confirmaretur.

De nostri seculi hæreticis idem omnino constat. Nam in primis L V T H E R V S bis tentauit miraculum facere: voluit aliquandò de quadam discipula sua Diabolum eiicere, sed periculum fuit, ne ipse à dæmone occideretur. Vide Staphylum, qui interfuit, in absoluta responsione.

Rursum, (vt scribit Ioannes Cochlæus in actis Lutheri anno M. D. XXIII.) Nefenum in Albi miserè submersum, spe miraculi Lutherus vanis immurmurationibus frustra vitam renouare tentauit. Sed quamuis viuenti miracula nõ successerint, idem tamen post mortem miraculo insigni claruit; nam eius cadauer cùm deferretur in media hyeme, quo tempore corpora mortua in multos dies conseruari solent, & esset inclusum in arca stannea optimè clausa, vt VVittembergæ sepeliretur, tam retrũ odorem spirare cœpit, vt nemo eum ferre potuerit: Proinde coacti fuerunt corpus relinquere in itinere. Vide historiolum de morte Lutheri, quæ solet annexi libro Cochlæi de vita, & actis eiusdem Lutheri.

Aliud miraculum refert Felicianus Ninguarda in libro contra Annam Burgensem, & Lindanus in Debitatio, & Alanus Copus lib. 6. Dialogorum cuiusdam Ministri, qui in finibus

Handwritten notes:
L. B. Regem
In hunc
Inge mathosi
um in vita Luth
fol. 188.

nibus Poloniae, & Hungariae anno M. D. LVIII. excitare voluit hominem nomine Mattheum, quem ipse persuaserat, ut se mortuum fingeret, & reuera mortuum effecit. Simile narratur de Caluino ab iisdem, sed fusius à Hieronymo Bolseco in vita Caluini cap. 13. ex quo hinc pauca inferere placuit.

Præterire, inquit, non debeo & vitam eius, & subtilem machinationem, qua tum usus est, cum quendam, cui Bruleo nomen, & patria Ostunū in vitam reuocare cogitaret, molireturq; ut sancti atque gloriosi Dei Propheta, miraculorumq; patratoris nomen sibi, & fama pararet. Historia talis est, quem dixi, Bruleus Ostuno Geneuam demigrarat, & cum inops esset ipse, & vxor eius, Caluini gratiam aucupabantur, ut ei commendati peculij, pauperum fierent participes. Eo Caluinus vite subsidia benignè pollicetur, si ipsi contra suam operam sibi non negarent ad rem quandam, quam per eos fieri vellet: sed opus esse fide, & magna taciturnitate. Vici similia ad id, quod tubere vellet, promptos se offerunt, & quemadmodum à Caluino instructus fuerat, miser hic Bruleus mortuum simulat. Ministri pro concione populo cōmendant, ut praebent iuuarent, & eleemosynis paupertati succurrerent: nō diu post personam mortuis induit, & mortuū se simulat. Hic Caluinus clam admonitus, quasi tum omnium rerum ignarus deambulatum prodit; sed comitatus magna caterua amicorum; postquam eò ventum esset, ubi clamores, & etulatus vxoris, quam misellam, & desolatā egregiè exprimebant, exaudiret, quoniam nam hoc esset, sciscitatus, domū ingreditur, ubi in genua prostratus, & reliqua caterua prouoluitur, precibusq; alta voce profuso Deum obtestatur potentiam suam ostendere, & mortuum hunc vitam restituere, gloriamq; suam sic vniuerso populo declarare vellet, simulq; manifestum facere se (Caluinum) peculiatorem, sibiq; gratum seruum esse, & à se ad Euangelij sui ministerij atq; Ecclesie reformationem singulariter, & verè suorum; post quas preces ad mortuum appropinquat, & miserum hominis manu apprehensa in Dei nomine imperat, ut se erigat: repetit iterum, sepiusq; eosdem sermones voce etiam altius eleuata. Quid fit? neq; audit, neq; loquitur, neq; se commouet mortuus; iusto enim Dei iudicio, qui fucos mendaciumq; detestatur, is, qui se mortuū simulabat, verè esse mortuum repertus est. Et vxor, quidquid eum agitare, quomodo docere impelleret, neq; vocem extorquere, neq; ut se commoueret, fieri

ficere potuit, sed totus frigebat, rigeat totus. Quo animad-
verso plorare, & ulatus serio edere, & ex animo cepit & xor, &
in Calvinum inuectus, impostorem eum, sicarium, latronem,
qui maritum interemisset, appellans, ex ordine rem, quo mo-
do erat gesta, clara, altaq; voce exposuit. Et infra: *Negens*
hoc quantum velint Calvini mancipia, exploratum & cogni-
tum satis fuit, & veritasq; rei probata, immo per ipsammet & xo-
rem confirmata.

Possumus ergo his opponere quod ait Tertullianus in lib.
de præscript. *Si alium Deum prædicant, cur eiusdem rebus, &*
literis stantur, contra quem prædicant? si eundem, quomodo
aliter? alioqui probent se novos Apostolos: dicant Christum
iterum descendisse, & dedisse eis & virtutem eadem signa eden-
di. Volo igitur, inquit, & virtutes eorum proferre, nisi quod a-
gnosco maximam & virtutem eorum, qua Apostolos in puer-
um amulantur: illi enim de mortuis suscitabant, isti de vi-
uis mortuos faciunt.

RESPONDET Calvinus in præfat. Instit. & alij, nos iniu-
riam eis facere, quod ab eis miracula exigimus, cum ipsi do-
ctrinam antiquam, & innumeris miraculis ab Apostolis, &
Martyribus confirmatam prædicent.

AT CONTRA; nam ostendimus supra doctrinam eorū esse
nouam, & pugnantem cum tota antiquitate: deinde constat
eos saltē aliter docere, quàm doceant ordinarij pastores Ec-
clesiæ; constat etiam eos nō missos ab ordinariis pastoribus;
ergo non tenemur eos recipere, nec tutō possumus, nisi suam
missionem, & apostolarum probent diuino testimonio.

RESPONDET, Ioannem quoq; Baptistam missum fuisse
extraordinariē, & tamen signum nullum fecisse, vt dicitur
Ioan. 10.

AT quanquam Ioannes ipse non fecit miracula, tamen
in eo facta sunt à Deo multa, & magna: Primum, quod natus
de anu, & sterili: deinde, quod pater eius obmutuit, & postea
soluta est lingua eius in natiuitate filij: quod in vtero exul-
tauit: quod à puero in desertis locis vixit. Luc. 1. deinde Ioan-
nes erat filius sacerdotis, & proinde sacerdos, & ordinarius
minister. Præterea nihil docuit contra communem doctri-
nam, neque se à ceteris sacerdotibus, & populo separauit: &
quanquam Principes, & Pharisei eum odissent, quia Chri-
stum prædicabat; tamen interrogati à Christo Matt. 21. quid
sen-

sentirent de Baptismo Ioannis, non sunt ausi illud improbare. Deniq; Iosephus lib. 18. antiq. cap. 10. testatur, Ioannem a Iudæis habitum inter præcipuos viros, iustitiæ & probitatis causa. Vnde mendacium est, quod Centuriatores dicunt Cent. 1. lib. 1. cap. 10. col. 363. Ioan. habitum à sacerdotibus, & Pharisæis pro hæretico.